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Execução: Fundação La Salle 

MUNICÍPIO DE GARIBALDI/RS 
CONCURSO PÚBLICO – 01/2023 

EDITAL DE ABERTURA 
 

EDITAL Nº 06/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO 
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
O Prefeito do Município de Garibaldi/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este 
Edital, o que segue: 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR 

DAS PROVAS OBJETIVAS. 
 

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 02 – Gabarito mantido. 
No texto em pauta, não há menção à necessidade de investimentos em programas sociais no Brasil, 
nem referência ao fato de ser a desigualdade de competência leitora uma mazela exclusiva do sistema 
brasileiro. Apenas os itens II e IV estão corretos, sendo completados pela alternativa de letra C, razão 
pela qual fica mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 05 – Gabarito mantido. 
De acordo com a prescrição gramatical, na qual estão pautadas todas as questões do certame, o verbo 
“VISAR” – na acepção referida – rege objeto indireto, com preposição A, o que consequentemente 
implica emprego de sinal indicativo de crase, razão pela qual a assertiva III está incorreta. Restando 
corretas apenas as assertivas I e II, contempladas pela alternativa de letra A, fica mantido o gabarito da 
questão. 
 
Questão 07 – Gabarito mantido. 
A locução verbal referida no item I é equivalente à forma simples no futuro do presente do indicativo. 
Verificando-se os verbos em questão, não está correta a afirmação do item II. Por fim, as formas 
verbais do item III estão no mesmo tempo verbal. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão, letra 
E. 
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 
As alternativas A, B, D e E apresentam erros relativos ao emprego de dois pontos, vírgula e ponto e 
vírgula, além de problema sintático de fragmentação frasal, que também implica erro de pontuação. 
Deste modo, apenas a alternativa de letra C está correta, ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 09 – Gabarito mantido. 
O item I apresenta problema de concordância com verbo impessoal, bem como o item III. Sendo assim, 
apenas o item II está correto, sendo contemplado pela alternativa de letra B, ficando mantido o gabarito 
da questão. 
 
Questão 10 – Gabarito mantido. 
As vírgulas da linha 11 marcam uma enumeração, por isso o item I está correto; já o travessão da linha 
15 não pode ser substituído por ponto final, sob pena de fragmentar a sentença. Por fim, o item III está 
errado, pois a conjunção E não exclui o uso de vírgula quando une orações coordenadas com sujeitos 
distintos. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão, que é contemplado pela alternativa de letra 
A. 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 11 – Gabarito mantido. 
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A base legal da questão é o ECA, em seu art. 35, que assim preceitua: A guarda poderá ser revogada 
a qualquer tempo, mediante ato judicial fundamentado, ouvido o Ministério Público. Logo, as demais 
alternativas não estão em consonância ao texto legal, razão pela qual fica mantido o gabarito da 
questão, letra E. 
 
Questão 13 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é a Meta da Lei nº 13005/2014, que assim preceitua: alfabetizar todas as 
crianças, no máximo, até o final do 3º (terceiro) ano do ensino fundamental. Sendo assim, fica mantido 
o gabarito da questão, contemplado pela alternativa de letra D. 
 
Questão 14 – Gabarito mantido. 
No caso apresentado no enunciado da questão, o profissional da área da educação, que conhece 
plenamente a integralidade da referida lei, responde adequadamente ipsis litteres ao que dispõe o 
dispositivo legal, sanando a dúvida apresentada. Ademais, a questão destaca que “a educação básica 
obrigatória e gratuita ocorre dos 4 anos de idade aos[...]” atendendo expressamente a base legal 
apresentada, em especial o Art. 4º, Lei nº 9394/96, que assim dispõe: 
Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de: 
I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade (...).     
Estando em pleno acordo com o texto legal e não havendo vícios que implique em dubiedade na 
interpretação da questão, resta apenas a alternativa de letra C como correta, ficando mantido o 
gabarito da questão. 
 
Questão 17 – Gabarito mantido. 
Eis a redação do art. 1º da Constituição Federal, que é a base legal constante no enunciado da 
questão: 
Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e Municípios e do 
Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito e tem como fundamentos: 
I - a soberania; 
II - a cidadania; 
III - a dignidade da pessoa humana; 
IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; 
V - o pluralismo político 
Logo, a alternativa B não integra o referido dispositivo, razão pela qual era a alternativa a ser marcada, 
seguindo o comando da questão. 
 
Questão 18 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar a alternativa que NÃO condiz ao texto legal relativamente a 
interrupção do tempo de exercício para fins de promoção.  
As alternativas A, B, C e E tratam do art. 13 que aborda a interrupção da contagem do tempo, como 
requerido pelo enunciado, logo, estão corretas. 
Já a alternativa D está incorreta, tendo em vista que preceitua acerca da suspensão da contagem do 
tempo e não da interrupção. 
Assim, por não incorrer irregularidades na questão, mantém-se o gabarito da mesma.  
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 25 – Gabarito mantido. 

Segundo a teoria dos conjuntos, a região pintada de cinza representa a operação     , o que 
equivale ao conjunto resultante dos elementos que pertencem simultaneamente (uma conjunção) aos 
conjuntos   e  , indiferente à relação com o conjunto B. Portanto a região pintada significa 
matematicamente, de forma inequívoca, os professores da escola que estão com os cadernos de 
frequência preenchidos e que participam de todas as reuniões pedagógicas. Portanto, apenas a 
alternativa E está correta. 
 
Questão 26 – Gabarito mantido. 
Indicando por ordem crescente do tamanho das medidas, temos: 
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Logo, a alternativa B apresenta a maior medida de superfície entre as apresentadas. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO 
 
PROFESSOR DE ANOS INCIAIS 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
A assertiva é falsa, em dois aspectos: primeiro, porque se coloca de forma antagônica ao 
posicionamento epistemológico de avaliação trazido por Vasconcellos (2013), anunciadamente como 
“processual e contínua” de “apropriação efetiva do conhecimento por parte do aluno”, já que supõe 
“medir” a “aquisição” dos conhecimentos. Segundo, porque realizar provas escritas e sem consulta ao 
final de cada conteúdo praticamente inviabiliza o trabalho processual e contínuo do professor, que 
passará mais tempo dedicando-se a correções do que ao planejamento de atividades a partir dos 
resultados auferidos. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
Está mantida a alternativa D, já que não é possível considerar a alternativa III como correta, uma vez 
que não se justifica o pensamento de que todas as aulas devam ser híbridas. Tendo presente a 
assertiva que dispara a questão – “Sobre o uso das tecnologias digitais como recurso didático-
pedagógico é correto dizer que: - “ não podemos defender o hibridismo como ‘ideal’ em todos os 
momentos da ação educativa. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro e não incorrendo irregularidades em sua formulação, o gabarito 
permanece mantido, uma vez que as demais alternativas apresentam conceitos e nomenclaturas que 
não contemplam o pensamento das autoras Ferreiro e Teberosky.  
 
PROFESSOR DE ARTE 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois a musicalização propõe estabelecer pontes entre a bagagem 
cultural dos estudantes e a música erudita, sem promover sobreposições.  
A alternativa “B” está incorreta, pois interessa, à musicalização, trazer à escola os referenciais dos 
estudantes. 
A alternativa “C” está incorreta, pois o aprendizado instrumental não é a centralidade da musicalização. 
A alternativa “D” está incorreta, pois o foco da musicalização é a deselitização da música erudita. 
A alternativa “E” está correta, pois traz uma das questões centrais da musicalização, compreendendo o 
estabelecimento de pontes entre os referenciais dos estudantes e a relação com a música erudita, 
visando sua deselitização. 
Enquanto proposta de Penna (2010), a musicalização compreende a construção de diálogos entre o 
repertório trazido pelos estudantes à escola e o ensino da música erudita. Deste modo, a autora propõe 
que o ensino da música erudita e a aprendizagem de instrumentos musicais não tenham centralidade 
na formação do estudante, abrindo-se espaço a outras abordagens, assuntos e métodos relacionados 
ao ensino da música. Trata-se de um modo de valorizar o conhecimento musical dos estudantes, 
desconstruindo a noção de elitização relacionado à música erudita. 
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
Questão 35 – Gabarito anulado. 
Observa-se a presença de ambiguidade na questão, visto que não são devidamente esclarecidas as 
exceções à universalidade do código genético, especialmente no que diz respeito ao código genético 
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mitocondrial e variações em microrganismos. Desse modo, por não apresentar alternativa nenhuma 
alternativa correta, anula-se a questão.  
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão 34 – Gabarito alterado para letra B. 
A alternativa “D” está incorreta, pois se refere a elementos específicos em esportes, como atletismo, 
mas não abrangem todas as práticas corporais mencionadas na BNCC, como ginásticas, danças, lutas 
e práticas corporais de aventura. Portanto, essa opção é insuficiente para cobrir as unidades temáticas 
da BNCC. Por outro lado, a alternativa “B” está correta, pois a Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) para a área de Educação Física organiza as práticas corporais em unidades temáticas que 
representam diferentes categorias de atividades físicas. As unidades temáticas são os principais 
tópicos abordados no ensino de Educação Física ao longo do Ensino Fundamental. Cada uma dessas 
unidades temáticas inclui uma variedade de conteúdos, conhecimentos e habilidades que os alunos 
devem desenvolver. 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
Analisando as assertivas uma a uma vemos que: 
I - Auxilia no controle do peso adequado e na diminuição do risco de obesidade: Isso é correto, pois a 
atividade física ajuda a queimar calorias e a manter um peso saudável, reduzindo o risco de obesidade. 
II - Aumenta o tempo despendido em comportamento sedentário: Esta afirmação é incorreta, pois a 
atividade física geralmente reduz o tempo gasto em comportamentos sedentários, como assistir TV ou 
jogar videogames. A prática regular de atividade física é associada a um estilo de vida mais ativo. 
III - Auxilia no desenvolvimento de dislipidemias: Esta afirmação é incorreta. A atividade física regular 
pode, na verdade, ajudar a melhorar os níveis de lipídios no sangue, contribuindo para a redução do 
risco de dislipidemias. 
IV - Melhora as funções cognitivas e a prontidão para o aprendizado: Isso é correto, pois a atividade 
física tem demonstrado melhorar as funções cognitivas e contribuir para um melhor desempenho 
escolar. 
V - Ajuda na integração e no desenvolvimento de habilidades psicológicas e sociais: Isso é correto, já 
que a atividade física em grupo pode promover a socialização e o desenvolvimento de habilidades 
sociais, além de contribuir para a saúde mental. 
Logo, a opção que apresenta as afirmativas corretas é a letra B. 
 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
Durante a Segunda Guerra Mundial, tropas nazistas ocuparam a metade Norte da França. A nova sede 
do governo francês, liderado pelo marechal Philippe Pétain, foi instalada na cidade de Vichy, e 
colaborou com os invasores. Simultaneamente, o general Charles de Gaulle liderou a resistência 
francesa a  partir de territórios coloniais francesas na África. 
Dessa forma, a alternativa correta é a letra A) Philippe Pétain - Vichy - Charles de Gaulle; pois é a 
alternativa que preenche corretamente as lacunas do texto, na ordem em que aparecem. 
 
 

Município de Garibaldi/RS, em 11 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

Sérgio Chesini 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Eduardo Artur Mombach 
Secretário Municipal da Administração  

 
 


